



# 华兴会计师事务所(特殊普通合伙)

## HUAXING CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS LLP

地址:福建省福州市湖东路152号中山大厦B座6-9楼  
Add: 6-9/F Block B, 152 Hudong Road, Fuzhou, Fujian, China

电话(Tel): 0591-87852574  
Http://www.fjhxcpa.com

传真(Fax): 0591-87840354  
邮政编码(Postcode): 350003

## 关于广州尚品宅配家居股份有限公司 申请向特定对象发行股票审核问询函的回复

华兴专字[2022]22000070102号

深圳证券交易所:

根据贵所下发的《关于广州尚品宅配家居股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询函》(审核函〔2022〕020011号)(以下简称“问询函”)的要求,华兴会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称我们)作为广州尚品宅配家居股份有限公司(以下简称发行人或公司)本次申请向特定对象发行股票事项的会计师,现就问询函中的相应部分作如下说明:

问题1、最近一期末,发行人货币资金账面余额为136,931.00万元,本次拟募集资金80,000.00万元用于成都维尚生产基地建设项目;发行人目前已建成佛山基地和无锡基地从事定制家具生产。最近一年及一期,发行人定制家具产品产能利用率分别为86.26%和77.01%,申报材料称相关产能已经饱和,本次募投项目达产后将形成年产定制家具120万套的产能,可以解决发行人产能不足的问题。发行人2020年度折旧与摊销费用为2,722.71万元较2019年655.65万元增长415.27%;本次募投项目主要用于建设工程及设备、土建工程费等,预计达产后将进一步新增折旧金额。

请发行人补充说明:(1)结合货币资金持有及未来使用计划、资产负债情况、现金流状况、本次募投项目的预计进度等,进一步说明本次募集资金的必要性、合理性;(2)本次募投项目与发行人佛山基地、无锡基地在生产模式、销售模式、产能情况、客户群体等方面的区别和联系,在无锡基地建设完成后继续建设本次募投项目的必要性;(3)结合(2)的回复,说明本次募投项目以佛山维尚家具制造有限公司(以下简称“佛山维尚”)

作为预计效益的测算依据的合理性，以及募投项目效益测算的谨慎性；（4）募投项目截至目前的进展情况，本次募集资金是否包含本次发行相关董事会决议日前已投入资金；（5）结合家装市场的行业环境、发展趋势、市场容量、产品定位、前次募投项目的实施情况、本次募投项目相关产能释放计划、拟建和在建项目、同行业可比公司项目，说明本次募投项目投资规模的合理性，发行人拟采取的产能消化措施；（6）结合发行人后续投资进度安排、募投项目新增资产、现有在建工程的建设进度、预计转固时间以及公司的折旧摊销政策等，量化分析相关折旧或摊销对公司未来经营业绩的影响。

请发行人补充披露（3）（5）（6）项涉及的相关风险。

请保荐人核查并发表明确意见，请会计师对（1）（3）（4）（6）项核查并发表明确意见。

1-1 结合货币资金持有及未来使用计划、资产负债情况、现金流状况、本次募投项目的预计进度等，进一步说明本次募集资金的必要性、合理性；

回复：

一、发行人货币资金持有及未来使用计划、资产负债情况、现金流状况、本次募投项目的预计进度

（一）发行人货币资金持有及未来使用计划

截至 2022 年 3 月 31 日，公司货币资金情况如下：

单位：万元

序号	项目	2022.03.31
1	库存现金	11.77
2	银行存款	81,161.07
3	其他货币资金	13,244.59
	合计	94,417.43

公司账面的货币资金将用于日常营运资金和未来的固定资产投资等安排，具体如下：

### 1、日常营运资金

公司运营需储备一定的资金余额来满足公司日常经营需求。该资金余额水平是基于货款支付、支付工资、日常经营用款等基本资金需求，保持一定的正常生产经营所需。

报告期各期末，公司货币资金、经营性流动资产与经营性流动负债情况如下：

单位：万元

项目	2022.03.31	2021.12.31	2020.12.31	2019.12.31
货币资金	94,417.43	139,330.54	103,947.15	152,238.31
经营性流动资产	116,154.23	111,553.49	112,723.03	92,976.80
经营性流动负债	174,292.39	218,230.89	216,920.82	233,753.74
流动资金占用额	-58,138.16	-106,677.40	-104,197.80	-140,776.94

注：流动资金占用额=经营性流动资产-经营性流动负债，其中经营性流动资产包含应收票据、应收账款、应收款项融资、预付款项、存货及合同资产，经营性流动负债包含应付票据、应付账款、预收款项、合同负债、应付职工薪酬及应交税费。

公司流动资金占用额分别为-140,776.94万元、-104,197.80万元、-106,677.40万元和-58,138.16万元，公司流动资金占用额较大，维持一定规模的货币资金用于日常流动性需求具有必要性。同时截至2022年3月31日，公司短期借款余额88,793.83万元，公司根据自身债务到期年限和偿债安排，需持有一定规模的货币资金用于备偿到期债务。

## 2、未来的固定资产投资等安排

公司未来的固定资产投资等安排包括：

### (1) 成都维尚生产基地、无锡维尚生产基地建设对生产厂房、机器设备等固定资产投资

公司的业务发展对产品的产能需求持续提升，发行人将持续投入生产厂房、机器设备等固定资产建设，以快速响应下游客户的需求增长。

公司目前正在建设的生产基地项目包括无锡维尚生产基地建设项目和成都维尚生产基地建设项目。无锡维尚生产基地建设项目拟投资金额300,000.00万元，成都维尚生产基地项目拟投资金额为100,140.00万元。

### (2) 投资建设整装产业创新研发中心

2021年8月24日，发行人与广州公共资源交易中心签署了《成交确认书》（广州公资交（土地）字[2021]第412号），确认发行人竞拍取得位于天河区金融城东区AT091434地块的国有建设用地使用权。同日，发行人与广州市规划和自然资源局就坐落于天河区金融城东区的出让宗地签署了《国有建设用地使用权出让合同》，该出让宗地编号总面积为7,601平方米，出让价款为人民币95,620万元。

公司于2021年8月27日召开第三届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于投资建设整装产业创新研发中心的议案》，董事会同意公司在广州市天河区投资建设整装产业创新研发中心，总投资预计约为15亿元（已含土地出让价款95,620万元及相关税费等）。

### （3）“新零售”和“HOMKOO整装云平台”购物场所建设

公司子公司佛山维尚拟以自筹资金投资约6亿元，建设一个集“新零售”和“HOMKOO整装云平台”为一体的综合体，并将该综合体建成为消费者整装定制、家具及家居用品定制以及家居深度服务等所需的线下沉浸式体验购物场所，目前项目尚在建设中。

## （二）发行人资产负债情况

报告期各期末，公司的资产负债率（合并）分别为42.50%、43.82%、**55.22%**和**53.54%**，资产负债率总体保持平稳，维持在合理水平，偿债能力较强。

公司资产负债率（合并）与可比上市公司的比较如下：

公司名称	2022.03.31	2021.12.31	2020.12.31	2019.12.31
欧派家居	<b>40.49%</b>	<b>38.40%</b>	36.71%	35.47%
好莱客	<b>45.71%</b>	<b>48.61%</b>	44.88%	30.62%
索菲亚	<b>49.81%</b>	<b>52.23%</b>	39.07%	30.35%
曲美家居	<b>72.98%</b>	<b>73.52%</b>	66.04%	74.83%
顾家家居	<b>43.58%</b>	<b>47.28%</b>	45.52%	48.61%
行业平均水平	<b>50.52%</b>	<b>52.01%</b>	<b>46.44%</b>	<b>43.98%</b>
尚品宅配（合并）	<b>53.54%</b>	<b>55.22%</b>	43.82%	42.50%

数据来源：上市公司年报、一季报

报告期各期末，公司的资产负债率与行业平均水平基本一致。**2021年度末和2022年第一季度末**资产负债率上升，主要原因为公司于2021年1月1日开始执行新修订的企业会计准则同时确认使用权资产和租赁负债，资产负债率有所上升。

## （三）发行人现金流状况

报告期内，公司现金流量情况如下：

项目	2022年1-3月	2021年度	2020年度	2019年度
经营活动产生的现金流量净额（万元）	<b>-51,321.90</b>	<b>53,881.02</b>	13,203.60	61,889.33
投资活动产生的现金流量净额（万元）	<b>-2,900.23</b>	<b>-105,509.23</b>	-59,191.83	-62,874.54
筹资活动产生的现金流量净额（万元）	<b>7,019.40</b>	<b>74,216.95</b>	-3,672.33	-12,276.20
现金及现金等价物净增加额（万元）	<b>-47,246.27</b>	<b>22,551.78</b>	-50,163.04	-13,215.31

报告期内，经营活动产生的现金流量净额分别为 61,889.33 万元、13,203.60 万元、53,881.02 万元和-51,321.90 万元。2019 年度、2020 年度、2021 年度公司经营活动产生的现金流量净额占同期净利润的比例分别为 117.08%、131.12%、602.40%，公司经营活动现金流状况总体较好。2021 年度，经营活动产生的现金流量净额占同期净利润的比例大幅增加主要原因系：1) 当年通过银行承兑汇票结算采购款金额增加，经营活动现金流出有所下降；2) 受新租赁准则影响，将支付的租赁费调整至支付的其他与筹资活动相关的现金流支出；2022 年 1-3 月经营活动产生的现金流量净额占同期净利润的比例为负数主要系季节性因素，公司 2019 年至 2022 年各年各季度累积经营活动产生的现金流量净额情况如下：

单位：万元

时间	2022 年	2021 年	2020 年	2019 年
1-3 月	-51,321.90	-80,711.04	-107,369.31	-60,083.91
1-6 月	/	-39,863.58	-55,086.40	-18,302.69
1-9 月	/	-23,585.91	-35,082.31	4,566.47
1-12 月	/	53,881.02	13,203.60	61,889.33

公司 2019 年至 2022 年各年一季度经营活动产生的现金流量净额分别为-60,083.91 万元、-107,369.31 万元、-80,711.04 万元和-51,321.90 万元，均为负数，一季度为行业传统销售淡季，相应收款金额较小而备货及支付上年度贷款导致现金流出较多，因此现金流量净额为负。

报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额分别为-62,874.54 万元、-59,191.83 万元、-105,509.23 万元和-2,900.23 万元。由于无锡维尚和成都维尚工厂建设项目的陆续实施，报告期内投资活动现金流出金额较大。

报告期内，公司筹资活动现金流量净额分别为-12,276.20 万元、-3,672.33 万元、74,216.95 万元和 7,019.40 万元，2019 年和 2020 年筹资活动现金流出主要为分配股利、利润或偿付利息支付的现金，2021 年度和 2022 年 1-3 月公司增加无锡维尚工厂及成都维尚工厂生产项目借款及短期借款增加使得筹资活动现金流入。

#### (四) 本次募投项目的预计进度

本次发行募集资金总额不超过 80,000.00 万元，扣除发行费用后的募集资金净额将全部用于成都维尚生产基地建设项目。具体情况如下：

单位：万元

项目名称	项目投资金额	拟使用募集资金金额
成都维尚生产基地建设项目	100,140.00	80,000.00
合计	100,140.00	80,000.00

在本次向特定对象发行股票募集资金到位之前，公司将根据项目进度的实际情况以自筹资金先行投入，并在募集资金到位后予以置换。若本次募集资金净额少于上述项目拟使用募集资金总额，由公司以自筹资金解决。在上述募集资金投资项目范围内，公司董事会可根据项目的实际需求，按照相关法规规定的程序对上述项目的募集资金使用金额进行适当调整。

成都维尚生产基地建设项目建设周期为 36 个月，建设进度安排如下：

项目内容	T+36																	
	2	4	6	8	10	12	14	16	18	20	22	24	26	28	30	32	34	36
初步设计	■																	
厂房建设	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■							
装修工程										■	■	■						
设备购置						■	■	■	■	■	■							
设备安装调试							■	■	■	■	■	■	■					
人员招聘及培训												■	■	■	■			
试运行与验收														■	■	■	■	■

2021 年 12 月 1 日，公司召开第四届董事会第四次会议，审议通过了本次发行事宜。截至董事会决议日，募投项目的累计投资金额 15,614.44 万元，投资进度 15.59%。

**截至 2022 年 3 月 31 日，募投项目的累计投资金额 19,715.42 万元，投资进度 19.69%。**

## 二、本次募集资金的必要性、合理性

公司保有一定的经营性现金流出覆盖是保证正常生产经营、应对市场风险的重要保证，报告期内流动资金占用额较大，维持一定规模的货币资金用于日常流动性需求具有必要性。同时截至 2022 年 3 月 31 日，公司短期借款余额 88,793.83 万元，公司根据自身债务到期年限和偿债安排，需持有有一定规模的货币资金用于备偿到期债务。

随着业务发展，公司对产品的产能需求持续提升，公司将持续投入生产厂房、机器设备等固定资产投资，以快速响应下游客户的需求增长，目前无锡维尚生产基地建设项目和成都维尚生产基地建设项目正在建设；公司未来将在广州市天河区投资建设整装产业创新

研发中心，总投资预计约为 15 亿元；同时，公司将在佛山建设“新零售”和“HOMKOO 整装云平台”购物场所，总投资预计约 6 亿元。公司未来在生产厂房、机器设备等固定资产的建设投入、整装产业创新研发中心建设、“新零售”和“HOMKOO 整装云平台”购物场所建设等具有较大金额的投入。

为了满足公司未来生产经营规模进一步扩大对资金的需求，公司需要积极通过发行股票等方式进行融资，以补充项目建设资金。

此外，公司定制家具产品的现有产能已经饱和，随着本次募投项目的实施，可以解决公司产能不足的问题，从而进一步提升公司的业绩规模和盈利能力；公司营业收入的增长亦需要产能扩张的支持；同时，成都维尚生产基地建设项目的建设是公司在全国大战略的重要布局，通过扩充产能可以更好的满足客户不同的消费习惯。

本次发行的募投项目为成都维尚生产基地建设项目，预计项目达产后将实现年产 120 万套定制家具，年销售收入 198,443.55 万元，预计成都维尚生产基地建设项目的运营将为公司带来良好的投资效益。

因此，本次通过向特定对象发行股票募集资金具有必要性、合理性。

**1-3 结合（2）的回复，说明本次募投项目以佛山维尚家具制造有限公司（以下简称“佛山维尚”）作为预计效益的测算依据的合理性，以及募投项目效益测算的谨慎性；**

**回复：**

#### **一、本次募投项目以佛山维尚作为预计效益的测算具有合理性**

佛山维尚的主营业务为定制家具的生产和销售，产品主要面向终端消费者客户和加盟商客户进行销售。成都维尚生产基地建设项目主营业务为定制家具的生产和销售，产品主要向加盟商客户进行销售。成都维尚生产基地建设项目的采购模式、生产模式、对加盟商的销售模式与佛山维尚项目基本一致。

因此，本次募投项目以佛山维尚作为预计效益的测算具有合理性。

#### **二、募投项目效益测算具有的谨慎性**

成都维尚生产基地建设项目的可行性研究、项目备案在 2020 年完成，可行性研究的历史数据基于 2018 年、2019 年开展，因此成都维尚生产基地建设项目效益测算基于佛山维尚 2018 年-2019 年对加盟商销售模块情况进行预测。

## 1、营业收入预测

成都维尚生产基地建设项目生产的产品为定制家具产品，产品销售单价参照佛山维尚2018年-2019年对加盟商销售定制家具产品的平均销售单价的9折，预测本项目未来定制家具产品的单价。

项目达产后年产定制家具120万套，年销售收入198,443.55万元。

## 2、营业成本及毛利率

### (1) 营业成本

成都维尚生产基地建设项目测算中，营业成本中的直接材料费、直接人工费取2018年、2019年佛山维尚对加盟商销售定制家具的直接材料费和直接人工费占对加盟商销售收入比例的平均值，乘以预计营业收入预测得到。

制造费用分为折旧费用和其他制造费用两部分。制造费用中的折旧费用，为本成都维尚生产基地建设项目投入的房产、设备的折旧费用。制造费用中的其他制造费用，取2018年、2019年佛山维尚对加盟商销售定制家具的制造费用占对加盟商销售收入比例平均值乘以预测营业收入，扣除本募投项目的折旧费用得到的预测值。

计算本项目的折旧需先计算固定资产原值，固定资产原值是项目投产时（达到预定可使用状态）按规定由投资形成固定资产的部分，折旧采用年限平均法：年折旧率=（1-预计净残值率）/折旧年限\*100%，年折旧额=固定资产原值\*年折旧率。折旧年限和净残值率如下：

类别	折旧年限（年）	净残值率
房屋及建筑物	30	5%
机器设备	10	5%

### (2) 毛利率

本项目达产后毛利率为33.72%，与佛山维尚对加盟商2018年度、2019年度的销售毛利率基本相当。



2018 年度至 2019 年度，公司与同行业上市公司的毛利率比较情况如下：

公司名称	2019 年度	2018 年度
欧派家居	35.84%	38.38%
好莱客	40.06%	39.56%
索菲亚	37.33%	37.57%
曲美家居	43.59%	42.41%
顾家家居	34.86%	36.37%
行业平均水平	<b>38.34%</b>	<b>38.86%</b>

本项目达产后毛利率低于同行业公司 2018 年、2019 年毛利率平均水平，本项目的毛利率预测具有谨慎性。

### 3、费用估算

#### (1) 管理费用

管理费用率参考 2018 年和 2019 年佛山维尚对加盟商销售部分的管理费用占对加盟商销售收入比例的平均值。以预测的营业收入乘以管理费用率，来预测本项目的管理费用。

#### (2) 销售费用

销售费用率参考 2018 年和 2019 年佛山维尚对加盟商销售部分的销售费用占对加盟商销售收入比例的平均值。以预测的营业收入乘以销售费用率，来预测本项目的销售费用。

### 4、募投项目盈利情况测算

项目达产后，预计成都维尚生产基地建设项目利润表情况如下：

单位：万元

序号	项目	T+3	T+4-T+12
1	营业收入	158,754.84	198,443.55
2	营业成本	106,226.89	131,530.12
3	毛利率	33.09%	33.72%
4	税金及附加	1,263.41	1,579.27
5	管理费用及研发费用	4,722.21	5,902.76
6	销售费用	26,615.16	33,268.96
7	利润总额	19,927.16	26,162.45
8	所得税	4,981.79	6,540.61
9	净利润	14,945.37	19,621.84
10	净利润率	9.41%	9.89%

本项目 T+4 年达产后，预计将实现年利润总额为 26,162.45 万元，净利润 19,621.84 万元，净利润率为 9.89%，与佛山维尚 2018 年度、2019 年度对加盟商销售部分的净利率基本相当。

## 5、募投项目效益测算与同行业公司对比情况

通过测算，本项目税后内部收益率为 19.20%，静态回收期为 6.25 年（含建设期 36 个月）。

近年来，同行业公司募投项目的财务效益对比情况如下：

项目	募集资金使用项目	建设期	静态回收期	税后内部收益率
欧派家居（2018 年可转债）	清远生产基地（二期）建设项目	24 个月	5.28 年	23.19%
	无锡生产基地（二期）建设项目	24 个月	5.31 年	22.49%
	成都欧派智能家居建设项目	24 个月	5.39 年	22.24%
好莱客（2019 年可转债）	汉川定制家居工业 4.0 制造基地项目	24 个月	5.70 年	25.56%
本次募投项目	成都维尚生产基地建设项目	36 个月	6.25 年	19.20%

根据成都维尚生产基地建设项目的建设规划预计，本项目的建设期为 36 个月，高于同行业公司募投项目的建设期。由于本项目建设期较长，静态回收期略高于同行业水平，内部收益率略低于同行业水平。本次募投项目的效益测算具有谨慎性、合理性。

## 6、敏感性分析

成都维尚生产基地建设项目定制家具产品向加盟商销售的单价对效益预测的净利润影响的敏感性分析如下：

单价变动幅度	0.00%	-5.00%	-10.00%	-13.18%
净利润（万元）	19,621.84	12,180.20	4,738.57	0
净利润变化率	0.00%	-37.93%	-75.85%	-100.00%
敏感系数	7.59	7.59	7.59	7.59

注：上表的净利润为募投项目达产后净利润。

由上表可知，成都维尚生产基地建设项目定制家具产品向加盟商销售单价的变化对项目的效益影响较大；其他因素不变，当单价下降 13.18% 时，募投项目的净利润下降为 0。本次募投项目效益测算考虑了定制家具价格波动的影响，效益测算中预计向加盟商销售定制家具的价格在 2018 年、2019 年平均值的基础上打 9 折，具有谨慎性。

成都维尚生产基地建设项目定制家具产品变动成本对效益预测的净利润影响的敏感性分析如下：

变动成本变动幅度	0.00%	5.00%	10.00%	20.68%
净利润（万元）	19,621.84	14,877.48	10,133.13	0
净利润变化率	0.00%	-24.18%	-48.36%	-100.00%
敏感系数	-4.84	-4.84	-4.84	-4.84

注 1：上表的净利润为募投项目达产后净利润。

注 2：上表的变动成本指营业成本扣除折旧摊销后的成本。

由上表可知，成都维尚生产基地建设项目定制家具产品成本对项目的效益影响较大；其他因素不变，当变动成本上升 20.68%时，募投项目的净利润将下降为 0。公司变动成本中的原材料的价格具有波动性，原材料价格预计将不存在一直处于高位的情形，加之公司产品定价采用成本加成的定价模式，预计在新冠疫情影响因素降低或消除后，公司可将原材料的涨价转嫁至下游。因此，预计变动成本上涨对募投项目的影响有限。

## 7、2020 年、2021 年经营情况分析

成都维尚生产基地建设项目的可行性研究、项目备案在 2020 年完成，可行性研究的历史数据基于 2018 年、2019 年开展。下文就 2020 年、2021 年经营情况与 2019 年度进行对比分析，具体如下：

2019 年度、2020 年度、2021 年度发行人定制家具的单价、毛利率，公司管理费用率、销售费用率情况如下：

项目	2021 年度	2020 年度	2019 年度
单价（元/套）	1,996.97	1,996.83	2,116.62
毛利率	34.58%	35.12%	44.80%
管理费用率	5.07%	5.09%	4.62%
销售费用率	24.13%	24.28%	27.16%

注：上表单价、毛利率为公司定制家具产品的单价和毛利率，管理费用率、销售费用率为公司合并报表口径的相关比率。

### （1）定制家具毛利率分析

2020 年度，公司定制家具产品业务毛利率同比下降 9.68 个百分点，主要原因系：2020 年度执行新收入准则，运输费和报关费等合同履行相关成本作为合同履行成本计入营业成本，同时受新冠疫情影响，公司毛利率较高的直营收入占比下降，公司总体毛利率有所下

降。2021 年度毛利率水平与 2020 年度基本持平。

### (2) 管理费用率分析

报告期内，公司的管理费用主要包括职工薪酬及福利费、办公费用和租赁及水电管理费等。2020 年度、2021 年度管理费用率与 2019 年度相比基本持平。

### (3) 销售费用率

报告期内，公司的销售费用主要包括职工薪酬及福利费、安装运输费、广告宣传费和租赁及水电管理费。2020 年度销售费用率较 2019 年度有所下降，主要系：①受新冠疫情影响，公司控制费用导致销售费用下降；②执行新收入准则，将按合同在产品控制权转移前公司需承担的“物流费用”“安装费用”作为合同履约成本重分类至营业成本。2021 年度销售费用率与 2020 年度基本持平。

目前我国已就新冠疫情采取了大力且有效的防控措施，预计未来新冠疫情的影响将得到有效抑制，且预计本次募投项目将在 2024 年达产，预计届时定制家具市场将恢复至正常水平；同时，本次募投项目效益测算考虑了定制家具价格波动的影响，效益测算中预计向加盟商销售定制家具的价格在 2018 年、2019 年平均值的基础上打 9 折，具有谨慎性。

综上，2020 年度和 2021 年度较 2019 年度定制家具的单价和毛利率有所下降预计仅为本阶段暂时性的表现，预计未来将恢复至正常水平，因此本次募投项目的效益测算具有谨慎性。

1-4 募投项目截至目前的进展情况，本次募集资金是否包含本次发行相关董事会决议日前已投入资金；

回复：

#### 一、募投项目的进展情况

本项目建设期为 36 个月，预计总投资为 100,140.00 万元，拟使用募集资金 80,000.00 万元。在本次向特定对象发行股票募集资金到位之前，公司将根据项目进度的实际情况以自筹资金先行投入，并在募集资金到位后予以置换。若本次募集资金净额少于上述项目拟使用募集资金总额，由公司以自筹资金解决。在上述募集资金投资项目范围内，公司董事会可根据项目的实际需求，按照相关法规规定的程序对上述项目的募集资金使用金额进行适当调整。

2021年12月1日，公司召开第四届董事会第四次会议，审议通过了本次发行事宜。截至董事会决议日，募投项目的累计投资金额15,614.44万元，投资进度15.59%。

**截至2022年3月31日，募投项目的累计投资金额19,715.42万元，投资进度19.69%。**

## 二、本次发行不存在使用募集资金置换本次发行相关董事会决议日前已投入资金的情形

本次发行相关董事会决议日前，成都维尚生产基地建设项目已投入资金15,614.44万元。本次向特定对象发行股票募集资金不包含本次发行相关董事会决议日前已投入资金，不存在使用募集资金置换本次发行相关董事会决议日前已投入资金的情形。

1-6 结合发行人后续投资进度安排、募投项目新增资产、现有在建工程的建设进度、预计转固时间以及公司的折旧摊销政策等，量化分析相关折旧或摊销对公司未来经营业绩的影响。

回复：

### 一、本次募投项目的固定资产投资进度

本次发行的募投项目为成都维尚生产基地建设项目，总投资额预计为100,140.01万元，主要用于建筑工程、机器设备投资等，具体如下表所示：

单位：万元

序号	募投项目构成	投资金额估算			项目投资金额	占比
		T+1	T+2	T+3		
1	建筑工程及设备	53,289.93	35,787.66	3,912.40	92,990.00	92.86%
1.1	土建工程费	51,799.93	9,642.06	-	61,442.00	61.36%
1.2	设备购置及安装费	1,490.00	25,345.60	3,912.40	30,748.00	30.71%
1.3	装修工程费	-	800.00	-	800.00	0.80%
2	建设工程其它费用	3,850.00	-	-	3,850.00	3.84%
3	预备费	1,421.94	783.47	1,094.60	3,300.01	3.30%
项目总投资		58,561.87	36,571.13	5,007.00	100,140.01	100.00%

注：“T”为项目开始实施的时间，“T+1”、“T+2”、“T+3”代表项目开始实施后1年、2年、3年。

本次发行的募投项目建设周期为 36 个月，建设进度安排如下：

项目内容	T+36																	
	2	4	6	8	10	12	14	16	18	20	22	24	26	28	30	32	34	36
初步设计	■																	
厂房建设	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■							
装修工程									■	■	■							
设备购置						■	■	■	■	■	■							
设备安装调试							■	■	■	■	■	■						
人员招聘及培训											■	■	■	■				
试运行与验收														■	■	■	■	■

## 二、募投项目新增形成的主要资产情况

本次发行的募投项目形成的主要资产为固定资产，如下所示：

单位：万元

序号	类别	金额
1	房屋及建筑物	66,091.68
2	机器设备	30,748.32
募投项目新增形成的主要资产合计		96,840.00

## 三、现有在建工程的建设进度

截至 2022 年 3 月 31 日，募投项目的累计投资金额 19,715.42 万元，投资进度 19.69%。

## 四、预计转固时间

本次募投项目建设期为三年，预计在建设期的第三年进行转固并计提折旧。

## 五、本次募投项目的折旧摊销政策

### （一）公司的折旧摊销政策情况

本次募投项目的投资主要为房屋及建筑物和机器设备，具体折旧摊销政策如下所示：

类别	折旧年限（年）	净残值率	年折旧率
房屋及建筑物	30	5%	3.17%
机器设备	10	5%	9.50%

房屋及建筑物和机器设备折旧采用年限平均法，年折旧率=（1-预计净残值率）/折旧年限\*100%，年折旧额=固定资产原值\*年折旧率。

本次募投项目的折旧摊销政策与发行人现行的折旧摊销政策保持一致。

## (二) 与同行业的折旧摊销政策比较

公司与同行业可比公司房屋及建筑物、机器设备的折旧摊销政策对比情况如下：

公司名称	房屋及建筑物折旧政策			机器设备折旧政策		
	折旧方法	残值率	年折旧率	折旧方法	残值率	年折旧率
欧派家居	20年平均折旧	3%-10%	4.50%-4.85%	10年平均折旧	3%-10%	9.00%-9.70%
好莱客	10年-30年平均折旧	5%	3.17%-9.5%	5年-10年平均折旧	5%	9.50%-19%
索菲亚	20年平均折旧	5%	4.75%	10年平均折旧	5%	9.50%
曲美家居	20年-50年平均折旧	0%或5%	2.00-5.00%	5年-12年平均折旧	0%或5%	8.30%-20%
顾家家居	5年-20年平均折旧	5%-10%	4.50%-19.00%	10年平均折旧	5%-10%	9.00%-9.50%
本公司	30年平均折旧	5%	3.17%	10年平均折旧	5%	9.50%

固定资产折旧政策最终对报表的影响体现为年折旧率的大小，公司房屋及建筑物、机器设备与同行业公司比较如下：

类别	年折旧率	
	本公司	同行业公司
房屋及建筑物	3.17%	2.00%-19.00%
机器设备	9.50%	8.30%-20%

经比较，公司的房屋及建筑物、机器设备年折旧率均在同行业公司计提比例区间内，即公司的折旧摊销政策与同行业相比，不存在重大差异。

## 六、相关折旧或摊销对发行人未来经营业绩的影响

本次募集资金投资项目预计在第3年投产，在第4年达产，结合本次募集资金投资项目收入、净利润预测，本次募集资金投资项目折旧摊销额在项目投资建设的第3-12年对公司现有及未来营业收入、净利润的影响如下：

单位：万元

项目		T+3年	T+4至T+12年
募投项目新增折旧摊销	A	5,013.99	5,013.99
现有营业收入（不含募投项目）	B	730,960.95	730,960.95
募投项目新增折旧摊销占现有营业收入（不含募投项目）比重	C=A/B	0.69%	0.69%
预计营业收入（含募投项目）	D=B+预计募投项目产生的收入	889,715.80	929,404.51

项目		T+3 年	T+4 至 T+12 年
募投项目新增折旧摊销占预计营业收入 (含募投项目) 比重	$E=A/D$	0.56%	0.54%
募投项目新增折旧摊销占募投项目净利润 的比重	$F=A/\text{预计募投项目产生的净利润}$	33.55%	25.55%
基于 2021 年净利润测算的净利润 (含募 投项目)	$G=\text{公司 2021 年度净利润}+\text{预计募投项目产生的净利润}$	23,889.75	28,566.22
募投项目新增折旧摊销占比	$H=A/G$	20.99%	17.55%

注 1: 现有营业收入 (不含募投项目) 按照 2021 年度营业收入测算, 预计募投项目产生的收入、预计募投项目产生的净利润为本次募投项目效益测算中预计将产生的收入和净利润;

注 2: 上述估算均不考虑公司现有业务的收入增长及净利润增长;

注 3: 上述测算仅用于本审核问询函的回复测算, 不代表公司、保荐人及会计师对公司未来业绩的盈利预测。

注 4: 根据募投项目的可行性研究报告和效益测算, 本募投项目的土建工程设备及安装等固定资产于 T+2 年年末建设和安装完成, 于 T+3 年开始计提折旧, 因此本募投项目在 T+1 年和 T+2 年不新增折旧摊销、不存在新增折旧摊销对发行人未来经营业绩产生影响的情形。

公司本次募投项目建设完成后, 预计新增折旧摊销费用将在短期内有所增长, 而随着募投项目逐步建设完成, 募投项目按预期实现效益, 公司募投项目新增收入可以覆盖新增资产带来的折旧摊销费用, 新增折旧预计不会对公司未来盈利能力产生重大不利影响。

随着成都维尚生产基地建设项目的实施, 公司将新增固定资产并增加相应的折旧, 募投项目达产后预计新增折旧金额 5,013.99 万元。尽管公司对募投项目进行了充分的市场调研和可行性论证, 但本次募投项目收益受到国家产业政策、市场需求、竞争情况、技术进步等多方面的影响, 如公司本次募投项目实现效益未达预期, 公司将面临本次募投项目新增的折旧对经营业绩造成不利影响的风险。

发行人已在募集说明书“重大风险提示”之(三)本次募投项目折旧摊销对发行人未来经营业绩带来不利影响的风险”和“第六节 风险因素”之“一、本次发行相关风险”之“(三)本次募投项目折旧摊销对发行人未来经营业绩带来不利影响的风险”披露了本次募投项目折旧或摊销对发行人未来经营业绩的影响的风险。

1-8 请保荐人核查并发表明确意见, 请会计师对(1)(3)(4)(6)项核查并发表明确意见。

### 一、核查程序

针对问题(1)、(3)、(4)、(6), 我们实施的重要核查程序如下:



1、查阅了发行人货币资金持有情况，取得了发行人关于货币资金使用情况的说明；查阅发行人报告期内的年度报告和 **2022 年度一季报**，核查发行人资产负债率情况并与同行业公司进行对比，核查发行人现金流状况；查阅本次发行募投项目的可行性研究报告，取得和查阅发行人关于募投项目建设的进展说明。

2、查阅了本次募投项目的可行性分析报告和效益测算表；查阅了同行业公司募投项目经济效益情况。

3、查阅了发行人出具的关于不将相关董事会决议日前使用的资金置换募集资金的声明。

4、取得和查阅了关于发行人关于本次募投项目效益测算的假设条件、测算过程的说明；查阅了募集说明书关于风险因素的披露情况。

## 二、核查意见

经核查，我们认为：

1、本次发行的募集资金具有必要性和合理性。

2、成都维尚生产基地建设项目的采购模式、生产模式、对加盟商的销售模式与佛山维尚项目基本一致，本次募投项目以佛山维尚作为预计效益的测算具有合理性。本次募投项目效益测算具有谨慎性。

3、本次向特定对象发行股票募集资金不包含本次发行相关董事会决议日前已投入资金，不存在使用募集资金置换本次发行相关董事会决议日前已投入资金的情形。

4、发行人本次募投项目建设完成，且按预期实现效益后，募投项目新增收入足以抵消新增资产带来的折旧摊销费用增长，不会对发行人经营业绩产生重大影响。

5、发行人已在募集说明书中披露了募集资金投资项目预期经营效益无法实现的风险、募投项目产能消化风险、本次募投项目**折旧摊销**对发行人未来经营业绩带来不利影响的风险。

**问题 3、截至 2021 年 9 月 30 日，发行人交易性金融资产账面余额为 50,000.00 万元；长期股权投资的账面价值为 1,205.03 万元，其中对 Cutler Hometech Holdings Inc.（以下简称 CHH 公司）持股比例为 30%，账面余额为 916.24 万元。**

请发行人补充说明：（1）详细论证 CHH 公司与发行人主营业务是否密切相关，CHH 公司对外投资的具体情况，结合投资后新取得的行业资源或新增客户、订单，以及报告期内被投资企业主要财务数据情况等，说明发行人是否有能力通过该投资有效协同行业上下游资源以达到战略整合或拓展主业的目的，或仅为获取稳定的财务性收益，是否属于财务性投资；（2）自本次发行相关董事会前六个月至今，发行人已实施或拟实施的财务性投资的具体情况；（3）结合相关财务报表科目的具体情况，说明发行人最近一期末是否持有金额较大的财务性投资，是否符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》问答 10 的相关要求。

请保荐人和会计师核查并发表明确意见。

3-1 详细论证 CHH 公司与发行人主营业务是否密切相关，CHH 公司对外投资的具体情况，结合投资后新取得的行业资源或新增客户、订单，以及报告期内被投资企业主要财务数据情况等，说明发行人是否有能力通过该投资有效协同行业上下游资源以达到战略整合或拓展主业的目的，或仅为获取稳定的财务性收益，是否属于财务性投资。

回复：

### 一、CHH 公司业务与发行人主营业务密切相关

CHH 公司是一家位于加拿大安大略省的家具产品制造销售商，其业务主要通过其子公司 Cutler Forest Products Inc.（以下简称“CFP 公司”）开展，主营业务为生产和销售橱柜、卫浴柜、衣柜及板材等产品。CHH 公司及其子公司生产厂房面积接近 2 万平方米，主要通过“劳氏”、“家得宝”等家具卖场、独立经销商、电商平台等渠道进行家具产品销售。发行人主要从事全屋柜类定制和配套家居的销售，与 CHH 公司在主营业务上密切相关，且发行人还可与 CHH 公司及其子公司在管理、技术等方面进行合作，提升 CHH 公司的生产效率、产品附加值和收益，双方存在较好的协同效应。因此 CHH 公司业务与发行人主营业务密切相关。

### 二、CHH 公司对外投资的具体情况

CHH 公司对外投资包括四个公司，具体情况如下：

企业名称	主营业务	持股比例	是否属于财务性投资
Cutler Forest Products Inc.	家具产品生产制造与销售	100%	否
Cutler Group Limited	家具销售	100%	否

企业名称	主营业务	持股比例	是否属于财务性投资
Tidy Software Solutions Inc.	暂未开展业务	85%	否
Tidy Squares Limited	软件业务	间接持有 67%	否

### 1、Cutler Forest Products Inc.

CFP 公司是 CHH 公司的全资子公司和主要经营业务主体，目前 CHH 公司家居生产制造与销售业务主要发生在 CFP 公司。CFP 公司位于加拿大安大略省，生产厂房接近 2 万平方米，主要销售渠道有“劳氏”、“家得宝”等家具卖场、独立经销商、电商平台等，主要销售产品有橱柜、卫浴柜、衣柜及板材等。

### 2、Cutler Group Limited

Cutler Group Limited 是 CHH 公司的全资子公司，主要对工程单客户开展家具销售业务。

### 3、Tidy Software Solutions Inc.

Tidy Software Solutions Inc. 是 CHH 公司的控股子公司，CHH 持股比例 85%，未来计划开展家具设计软件及销售等业务。

### 4、Tidy Squares Limited

Tidy Squares Limited 是 Cutler Group Limited 的控股子公司，Cutler Group Limited 持股比例 67%，主要从事软件业务。

## 三、投资后新取得的行业资源或新增客户、订单

公司通过投资 CHH 公司间接拓展了海外销售渠道资源，并积累在海外复制管理和生产模式的经验。

### 1、通过向 CHH 公司销售原材料、设备，间接拓展海外销售渠道资源

通过本次投资，发行人利用自身较强的供应链管理能力和较强的供应链管理能力，已向 CHH 公司销售定制家具生产所需原材料、设备，提供泛家居各类配套供应。**2021 年度和 2022 年 1-3 月**，发行人向 CHH 公司销售设备及家居产品 109.11 万元。而 CHH 公司通过家具“劳氏”、“家得宝”等家具卖场、独立经销商、电商平台等进行产品销售，具有稳定的销售渠道。公司通过该种方式间接拓展了海外销售渠道。

## 2、借助投资 CHH 公司积累在海外复制管理和生产模式的经验

公司以圆方软件起家，在行业内具有较强的软件设计能力和信息化能力，但目前公司销售主要集中在国内，外销销售收入规模尚小。而北美的家具企业以成品家具为主，定制家具的信息化程度不高，前端销售与后端生产通过软件打通的程度不高，公司投资 CHH 公司的同时派驻了一名董事参与公司经营管理，并计划向 CHH 公司输出能够打通前端销售与后端生产制造的系统软件，提升其生产制造效率的同时，将公司全屋家具定制产业模式整体对海外合作客户输出，逐步积累在海外复制管理和生产模式的经验。

## 四、报告期内 CHH 公司主要财务数据情况

公司于 2020 年 12 月 30 日取得 CHH 公司 30% 股权。报告期内 CHH 公司主要财务数据情况如下：

单位：万加元

项目	2022. 03. 31	2021. 12. 31	2020. 12. 31
资产总额	1,718.48	1,917.97	1,815.89
负债总额	2,071.12	2,192.37	1,669.42
所有者权益总额	-352.64	-274.40	146.47

单位：万加元

项目	2022 年 1-3 月	2021 年度	2020 年度
营业收入	840.34	4,275.10	3,350.67
净利润	-78.24	-420.87	-83.49

注 1：公司全资子公司尚品宅配（香港）国际有限公司于 2020 年 12 月 30 日取得 CHH 公司 30% 股权，对其有重大影响，采用权益法核算，并从 2021 年开始计算投资收益。

注 2：CHH 公司报告期内受新冠疫情和原材料价格上涨影响，净利润为负。

## 五、发行人有能力通过该投资有效协同行业上下游资源以达到战略整合或拓展主业的目的

### 1、CHH 公司业务与发行人主营业务密切相关

CHH 公司主营业务为成品家具生产销售，产品包括橱柜、卫浴柜、衣柜及板材等，生产厂房面积接近 2 万平方米，主要通过“劳氏”、“家得宝”等家具卖场、独立经销商、电商平台等渠道进行产品销售。发行人主要从事全屋柜类定制和配套家居，CHH 公司业务与发行人主营业务密切相关。

2、CHH 公司具有一定的销售资源，公司通过投资 CHH 公司间接拓展海外销售渠道、积累在海外复制管理和生产模式的经验

通过本次投资，发行人利用自身较强的供应链管理能力和经验，向 CHH 公司销售家具产品生产所需原材料、设备，同时派驻了一名董事参与公司经营管理，公司通过该种方式间接拓展海外销售渠道，积累在海外复制管理和生产模式的经验。

3、公司投资 CHH 公司是基于能够拓展下游资源的长期考虑，非获取稳定的财务性收益

CHH 公司报告期内受新冠疫情和原材料价格上涨影响，净利润为负。公司投资 CHH 公司，是基于能够拓展下游资源的长期考虑，而非获取稳定的财务性收益，不属于财务性投资。

综上所述，CHH 公司业务与发行人主营业务密切相关，位于公司产业链下游且已经带动了公司产品的销售，公司通过投资 CHH 公司间接拓展海外销售渠道、积累在海外复制管理和生产模式的经验，发行人有能力通过投资 CHH 公司有效协同行业上下游资源以达到战略整合或拓展主业的目的，对 CHH 公司的投资不属于财务性投资。

3-2 自本次发行相关董事会前六个月至今，发行人已实施或拟实施的财务性投资的具体情况。

回复：

本次发行相关董事会决议日为 2021 年 12 月 1 日，自相关董事会决议日前六个月即 2021 年 6 月 1 日。自本次发行首次董事会决议日前六个月起至今，发行人不存在已实施或拟实施的财务性投资的情况。

3-3 结合相关财务报表科目的具体情况，说明发行人最近一期末是否持有金额较大的财务性投资，是否符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》问答 10 的相关要求。

回复：

一、财务报表相关科目的具体情况

截至 2022 年 3 月 31 日，公司未经审计的资产负债表中可能与财务性投资相关的会计科目情况如下：

单位：万元

项目	2022.03.31	属于财务性投资金额
交易性金融资产	109,084.08	-
其他应收款	6,226.08	-
其他流动资产	5,259.00	-
长期股权投资	482.47	-
其他权益工具投资	5,195.00	-
其他非流动资产	47,894.31	-
合计	174,140.94	-

## 1、交易性金融资产

截至2022年3月31日，公司持有的交易性金融资产金额为109,084.08万元，均为结构性存款及银行理财，具体情况如下：

单位：万元

序号	机构名称	理财产品名称	金额	收益率	是否属于财务性投资
1	中国农业银行股份有限公司广州轻纺交易园支行	农银理财“农银匠心·灵动”90天人民币理财产品对公清算合约	3,000.00	3.35%	否
2	中国农业银行股份有限公司广州光大花园支行	农银理财“农银匠心·灵动”90天人民币理财产品对公清算合约	16,000.00	3.35%-3.50%	否
3	招商银行股份有限公司广州盈隆广场支行	日日鑫理财	100.00	-	否
4	招商银行股份有限公司广州盈隆广场支行	招银理财招睿金鼎7个月定开1号固定收益类理财计划C类	7,000.00	3.65%-3.80%	否
5	招商银行股份有限公司广州盈隆广场支行	招银理财招睿日开7天滚动持有3号固定收益类理财计划	14,968.00	2.70%-3.40%	否
6	招商银行股份有限公司广州盈隆广场支行	招银理财招睿日开一个月滚动持有3号固定收益类理财	10,000.00	2.50%-4.20%	否
7	招商银行股份有限公司广州盈隆广场支行	朝招金理财	5,000.00	-	否
8	招商银行股份有限公司广州盈隆广场支行	招商银行点金系列看涨三层区间92天结构性存款	5,000.00	1.65%-3.20%	否
9	招商银行股份有限公司广州盈隆广场支行	招商银行点金系列看涨三层区间75天结构性存款	5,000.00	1.65%-3.20%	否
10	上海浦东发展股份有限公司广州天河支行	利多多公司稳利人民币对公结构性存款	13,000.00	1.40%-3.40%	否
11	上海浦东发展股份有限公司广州天河支行	财富班车进取3号(90天)理财	10,000.00	3.50%	否
12	中国银行股份有限公司广州天河支行	中银理财-稳富(季季开)净值理财产品	10,000.00	-	否
13	中国银行股份有限公司广州天河支行	对公结构性存款	10,000.00	1.53%-4.97%	否
14	中国建设银行股份有限公司广州育蕾支行	建信理财“惠众”(日申月赎)开放式净值型人民币理财	16.08	3.61%	否
合计			109,084.08		

公司存在购买结构性存款及银行理财的情形，该产品安全性高、流动性好、风险较低，不属于收益波动大且风险较高的金融产品。公司购买结构性存款及银行理财的目的仅为在充分满足流动性的前提下进行现金管理，故不属于财务性投资。

## 2、其他应收款

截至 2022 年 3 月 31 日，公司其他应收款账面金额为 8,365.31 万元，账面价值为 6,226.08 万元，具体明细如下：

单位：万元

序号	项目	2022.03.31	是否属于财务性投资
1	保证金、押金	7,056.80	否
2	代垫职工社保、公积金、个税	616.86	否
3	员工备用金及其他	691.64	否
合计		8,365.31	

公司其他应收款主要为业务正常开展过程中产生的保证金、押金及员工备用金等，不存在拆借资金、委托贷款等情形，不属于财务性投资。

## 3、其他流动资产

截至 2022 年 3 月 31 日，公司其他流动资产的金额为 5,259.00 万元，具体明细如下：

单位：万元

序号	项目	2022.03.31	是否属于财务性投资
1	待抵扣进项税	4,879.82	否
2	预缴所得税	148.04	否
3	定增中介费用	231.13	否
合计		5,259.00	

公司其他流动资产主要包括待抵扣进项税、预缴所得税和定增中介费用等，不属于财务性投资。

## 4、长期股权投资

截至 2022 年 3 月 31 日，公司长期股权投资的金额为 482.47 万元，具体明细如下：

单位：万元

序号	被投资企业	持股比例	2022.03.31	是否属于财务性投资
1	广州优智生活智能科技服务有限公司	30%	145.93	否

序号	被投资企业	持股比例	2022.03.31	是否属于财务性投资
2	河南汇森威家居用品有限公司	32%	-	否
3	海南林尚国际贸易有限公司	32%	130.93	否
4	Cutler Hometech Holdings Inc.	30%	205.61	否
合计		-	482.47	

各项长期股权投资的具体情况如下：

### (1) 广州优智生活智能科技服务有限公司

广州优智生活智能科技服务有限公司（以下简称广州优智）的基本情况如下所示：

公司名称	广州优智生活智能科技服务有限公司
注册资本	500 万元人民币
企业地址	广州市海珠区南边路 38 号大院自编 10 号 108 房
法定代表人	刘昕
股权结构	刘昕持股 40.00%；李文书持股 30.00%；广州尚品宅配产业投资有限公司持股 30%
经营范围	全民健身科技服务；日用家电设备零售；家具及家用电器用品出租服务；电子设备回收技术咨询；百货零售（食品零售除外）；日用杂品综合零售；软件开发；互联网区块链技术研究开发服务；节能技术开发服务；信息技术咨询服务；网络信息技术推广服务；软件技术推广服务；信息系统安全服务；洗衣服务；家庭服务；行李搬运服务；个人投币机器服务；衣服缝补服务（含迁边服务）；家具安装；代收代缴水电费；智能器械按摩服务（不含许可经营项目，法律法规禁止经营的项目不得经营）；为电动汽车提供电池充电服务；计算机和辅助设备修理；通讯设备修理；家用电子产品修理；日用电器修理；家具和相关物品修理；建筑工程后期装饰、装修和清理；室内装饰、装修；物业管理；社区、街心公园、公园等运动场所的管理服务；办公服务；办公设备耗材零售；办公设备租赁服务；企业管理服务（涉及许可经营项目的除外）；企业管理咨询；企业财务咨询服务；餐饮管理；企业自有资金投资；房地产中介服务；房地产咨询服务；房屋租赁；预包装食品零售；酒店住宿服务（旅业）

广州优智于 2018 年 10 月成立，系公司的联营企业，公司通过子公司广州尚品宅配产业投资有限公司间接持有广州优智 30% 股权。

广州优智主要从事**家具租赁和安装服务**，系公司的下游行业。公司与广州优智存在业务合作关系，广州优智向公司采购部分家具产品，**报告期内公司对广州优智销售家居产品金额分别为 451.4 万元、7.72 万元、0 万元和 0 万元**。公司的投资目的是通过参股，形成战略伙伴关系，**带动家居产品的销售，同时对房屋装修和租赁领域布局**。

公司对广州优智持股比例为 30%，不具体参与和控制广州优智具体的实际管理经营。广州优智经营范围中“互联网区块链技术研究开发服务”、“信息技术咨询服务”和“网络信息技术推广服务”仅为当时具体经办人员办理过程中习惯勾选，并非正在或计划从事



相关业务。广州优智业务不涉及互联网平台和 MCN，不存在存续的手机 APP（指在各大应用商店发布并向社会公众提供下载的手机软件）、公众号和小程序。

广州优智经营范围中“物业管理”“房地产中介服务；房地产咨询服务；房屋租赁”系指广州优智在目前从事家具租赁和安装服务的基础上，计划受政府委托进行人才公寓管理和公寓转租服务，从公共区域配套、屋内基本家电家具标准配置和个性化自选家电家具、以及运营管理服务等多个方面，为入住人才提供高品质的管理和公寓转租服务，但目前尚未开展上述业务，除上述情况外不涉及其他“物业管理”“房地产中介服务；房地产咨询服务；房屋租赁”业务。

广州优智经营范围中“社区、街心公园、公园等运动场所的管理服务”系当时具体经办人员办理过程中习惯勾选，并非正在或计划从事相关业务。

因此，鉴于投资对象从事实业经营，位于公司产业链下游且已经带动了公司家居产品的销售，符合公司主营业务及战略发展方向，该项投资系围绕公司产业链上下游以获取渠道为目的的产业投资，不构成财务性投资。

## （2）河南汇森威家居用品有限公司

河南汇森威家居用品有限公司（以下简称河南汇森）的基本情况如下所示：

公司名称	河南汇森威家居用品有限公司
注册资本	1,000 万元人民币
企业地址	河南省郑州市中原区棉纺西路中原锦艺城购物中心 B 区二层 B2-17 号商铺
法定代表人	张浩
股权结构	郑州沐汇家具安装服务有限公司持股 66.00%；广州尚品宅配产业投资有限公司持股 32.00%；李鹏持股 2.00%
经营范围	一般项目：批发兼零售：家具，家居用品，厨房用品，五金交电，电子产品，家用电器，建筑材料，装饰材料，日用百货；室内外装饰装修工程；设计、制作、代理、发布国内广告业务；室内装饰设计服务；家具设计服务（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

河南汇森于 2020 年 11 月成立，系公司的联营企业，公司通过子公司广州尚品宅配产业投资有限公司间接持有河南汇森 32% 股权。

河南汇森从事家具销售业务，系公司的下游企业，报告期内公司对河南汇森销售家居产品金额分别为 0 万元、0 万元、1,057.16 万元和 138.63 万元。公司的投资目的是通过参股河南汇森，强化公司在河南地区的销售网络，带动家居产品的销售。因此，鉴于投资

对象从事实业经营，位于公司产业链下游且已经带动了公司家居产品的销售，符合公司主营业务及战略发展方向，该项投资系围绕公司产业链上下游以渠道为目的的产业投资，不构成财务性投资。

### (3) 海南林尚国际贸易有限公司

海南林尚国际贸易有限公司（以下简称海南林尚）的基本情况如下所示：

公司名称	海南林尚国际贸易有限公司
注册资本	1,000 万元人民币
企业地址	海南省海口市龙华区南海大道 115 号友谊南海城 6 楼 6F-008 号
法定代表人	张卫荣
股权结构	海南木开科技有限公司持股 66.00%；广州尚品宅配产业投资有限公司持股 32.00%；张志芳持股 2%
经营范围	许可项目：货物进出口；技术进出口；进出口代理；住宅室内装饰装修（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：国内贸易代理；家具销售；家居用品销售；家具零配件销售；家具安装和维修服务；门窗销售；卫生陶瓷制品销售；地板销售；卫生洁具销售；五金产品零售；建筑材料销售；建筑装饰材料销售；办公设备销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；信息技术咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；家政服务；土石方工程施工；住宅水电安装维护服务（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）（一般经营项目自主经营，许可经营项目凭相关许可证或者批准文件经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

海南林尚于 2020 年 11 月成立，系公司的联营企业，公司通过子公司广州尚品宅配产业投资有限公司间接持有海南林尚 32% 股权。

海南林尚国际贸易有限公司未从事互联网销售业务，考虑到未来可能在京东等第三方互联网平台进行家具产品营销，因此在经营范围中加入“互联网销售（除销售需要许可的商品）”，但目前未在第三方互联网平台进行销售。海南林尚国际贸易有限公司经营业务不涉及互联网平台和 MCN，不存在存续的手机 APP（指在各大应用商店发布并向社会公众提供下载的手机软件）、公众号和小程序。

海南林尚从事家具销售业务，系公司的下游企业。公司的投资目的是通过借助海南自由贸易港建设的税收政策，推动公司产品销售，2021 年和 2022 年一季度公司对海南林尚销售家居产品金额分别为 180.27 万元和 36.98 万元。因此，鉴于投资对象从事实业经营，位于公司产业链下游且已经带动了公司家居产品的销售，符合公司主营业务及战略发展方向，该项投资系围绕公司产业链上下游以渠道为目的的产业投资，不构成财务性投资。

### (4) Cutler Hometech Holdings Inc.

Cutler Hometech Holdings Inc. 系一家位于加拿大的公司，该公司及其下属子公司主要从事浴室柜等柜类产品生产与销售，公司投资的目的是将公司全屋家具定制产业模式整体对海外合作客户输出，同时公司利用自身较强的供应链管理能力和供应链体系延伸到海外，向海外合作客户输出定制家具生产所需原材料、设备，并为海外客户提供泛家居各类配套供应。公司于2020年12月30日取得CHH公司30%股权，2020年、2021年和2022年一季度公司对CHH销售设备及家居产品金额分别为0万元、109.11万元和0万元。因此，鉴于投资对象从事实业经营，位于公司产业链下游且已经带动了公司产品的销售，符合公司主营业务及战略发展方向，该项投资系围绕公司产业链上下游以渠道为目的的产业投资，不构成财务性投资。

### 5、其他权益工具投资

截至2022年3月31日，公司其他权益工具投资的金额为5,195.00万元，系公司对广东中创智家科学仪器有限公司、上海创米数联智能科技发展股份有限公司和西安富多家居有限公司的股权投资。具体明细如下：

单位：万元

序号	被投资企业	持股比例	2022.03.31	是否属于财务性投资
1	广东中创智家科学仪器有限公司	3%	105.00	否
2	上海创米数联智能科技发展股份有限公司	2.66%	5,000.00	否
3	西安富多家居有限公司	18%	90.00	否
	合计	-	5,195.00	

各项其他权益工具投资的具体情况如下：

#### (1) 广东中创智家科学仪器有限公司

广东中创智家科学仪器有限公司（以下简称广东中创）的基本情况如下所示：

公司名称	广东中创智家科学仪器有限公司
注册资本	3,500 万元人民币
企业地址	广州市黄埔区天泰一路3号1号楼5楼1519房
法定代表人	陈立新
股权结构	中国电器科学研究院股份有限公司持股 15.00%；威凯检测技术有限公司持股 14.00%；美的智慧家居科技有限公司持股 10.00%；深圳市酷开网络科技股份有限公司持股 10.00%；深圳和而泰智能控制股份有限公司持股 10.00%；广东风华高新科技股份有限公司持股 10.00%；广东省大湾区集成电路与系统应用研究院持股 10.00%；深圳拓邦股份有限公司持股 10.00%；广东万和新电气股份有限公司持股 5.00%；小熊电器股份有限公司持股 3.00%；广州尚品宅配家居股份有限公司持股 3.00%
经营范围	人力资源培训；信息技术咨询服务；项目投资（不含许可经营项目，法律法规禁止经营的

项目不得经营)；科技中介服务；计算机信息安全设备制造；计算机技术开发、技术服务；网络技术的研 究、开发；电子、通信与自动控制技术研究、开发；贸易代理；技术进出口；货物进出口（专营专控商品除外）；会议及展览服务；科技成果鉴定服务；工程和技术基础科学研究服务；计算机信息安全产品设计；科技信息咨询服务；互联网区块链技术研究开发服务；物联网技术研究开发；数据处理和存储服务；软件开发；电子产品检测；软件测试服务；无线通信网络系统性能检测服务；技术服务(不含许可审批项目)；工程和技术研究和试验发展；物联网服务

广东中创于 2020 年 9 月成立，公司投资 105.00 万元，直接持有广东中创 3%股权。

广东中创为中国电器科学研究院股份有限公司牵头，联合美的智慧家居科技有限公司等智能家电产业链各关键环节的企业和科研院所共同发起成立的新型创新平台，旨在通过“政产学研用”深度融合的协同创新，解决核心器件研发、互联互通解决方案、信息安全、人工智能、技术标准等全产业链中的关键和共性技术问题。公司的投资目的是通过参股切入智能家居领域，加强对智能家居领域布局。报告期内公司与广东中创已签署技术开发合作合同，由广东中创制定方案，公司完成定制家居远程高清直播技术开发，未来将形成公司的收入。

因此，鉴于投资对象从事实业经营且与公司主营业务相关或存在协同效益，公司与广东中创已签署技术开发合作合同，公司受托完成定制家居远程高清直播技术开发且未来将形成公司的收入，该项投资系围绕公司产业链下游以获取技术、渠道为目的的产业投资，不构成财务性投资。

## (2) 上海创米数联智能科技发展股份有限公司

上海创米数联智能科技发展股份有限公司(以下简称上海创米)的基本情况如下所示:

公司名称	上海创米数联智能科技发展股份有限公司
注册资本	36,000 万元
企业地址	上海市闵行区紫星路 588 号 1 幢 11 层 001A 室
法定代表人	邓华
股权结构	邓华持股 17.99%；上海创楹信息科技有限公司(有限合伙)持股 16.51%；上海凌芯企业管理中心(有限合伙)持股 11.70%；天津金星创业投资有限公司持股 8.52%；上海创制信息科技有限公司(有限合伙)持股 7.00%；苏州执正创一投资合伙企业(有限合伙)持股 6.41%；李建新持股 4.50%；深圳市达晨创鸿私募股权投资企业(有限合伙)持股 4.25%；上海创漉信息科技有限公司(有限合伙)持股 4.20%；平潭友合创业投资合伙企业(有限合伙)持股 3.50%；中信证券投资有限公司持股 3.18%；广州尚品宅配产业投资有限公司持股 2.66%；苏州元之芯贰期创业投资合伙企业(有限合伙)持股 2.27%；宁波同普远景创业投资合伙企业(有限合伙)持股 2.27%；上海紫竹小苗股权投资基金有限公司持股 1.23%；宁波梅山保税港区旭宁创新创业投资合伙企业(有限合伙)持股 1.15%；珠海榕聿投资管理中心(有限合伙)持股 1.15%；厦门同创智优股权投资合伙企业

	业（有限合伙）持股 0.85%；深圳和中投资合伙企业（有限合伙）持股 0.45%；深圳市财智创赢私募股权投资企业（有限合伙）持股 0.21%
经营范围	许可项目：货物进出口；技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：软件开发；网络技术服务；信息系统集成服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；物联网技术服务；人工智能应用软件开发；网络与信息安全软件开发；互联网销售（除销售需要许可的商品）；网络设备销售；电子产品销售；人工智能硬件销售；物联网设备销售；可穿戴智能设备销售；智能家庭消费设备销售；数据处理和存储支持服务；五金产品零售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

上海创米是一家聚焦智能家居，深度融合人工智能的物联网公司，以居家安全为基础，以爆品-场景-全屋智能的路径，打造以居家安全为基础的全屋智能平台，公司子公司广州尚品宅配产业投资有限公司以 5,000 万元取得上海创米 2.66% 的股权。上海创米将在产业、技术和产品层面，凭借领先的 AI 视觉技术和深厚的物联网经验，为公司提供传统家居行业消费升级解决方案。公司于 2021 年取得上海创米股权，2021 年和 2022 年一季度公司采购上海创米的智能家居产品 285.20 万元和 102.98 万元，该项投资系围绕公司产业链上游以获取智能家居产品供应为目的的产业投资，因此上述该投资不构成财务性投资。

### (3) 西安富多家居有限公司

西安富多家居有限公司（以下简称西安富多）的基本情况如下所示：

公司名称	西安富多家居有限公司
注册资本	500.00 万元
企业地址	陕西省西安市未央区未央路 80 号盛龙广场 B 区商业 5 楼 300616 室尚品宅配
法定代表人	丁红艺
股权结构	丁红艺持股 66.00%；李连荣持股 8.00%；李智炜持股 6.00%；郭子骞持股 2.00%；广州尚品宅配产业投资有限公司持股 18.00%
经营范围	一般项目：家居用品销售；家具销售；日用家电零售；建筑装饰材料销售；厨具卫具及日用杂品批发；电子产品销售；五金产品批发；五金产品零售；家用电器销售；建筑材料销售；日用百货销售；工业设计服务；广告设计、代理；广告制作；企业管理咨询；商务秘书服务；项目策划与公关服务；会议及展览服务；市场营销策划；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；企业管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：住宅室内装饰装修。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

西安富多从事家具销售业务，系公司的下游企业。公司的投资目的是通过参股西安富多，强化公司在西安地区的销售网络。西安富多成立于 2021 年，2021 年和 2022 年一季度公司对西安富多销售家居产品金额分别为 445.74 万元和 38.23 万元。因此，鉴于投资对象从事实业经营，位于公司产业链下游且已经带动了公司家居产品的销售，符合公司主营

业务及战略发展方向，该项投资系围绕公司产业链上下游以**渠道**为目的的产业投资，不构成财务性投资。

## 6、其他非流动资产

截至**2022年3月31日**，公司其他非流动资产余额为**47,894.31**万元，具体明细如下：

单位：万元

序号	项目	2022.03.31	是否属于财务性投资
1	预付工程设备及装修款	17.48	否
2	商标权代理费	19.02	否
3	预付土地款	47,857.81	否
合计		47,894.31	

公司其他非流动资产主要包括预付工程设备及装修款、商标权代理费和预付土地款等，不属于财务性投资。

## 7、公司合并报表范围内的主体

公司主要从事全屋板式家具的个性化定制生产、销售和配套家居产品的销售，截至**2022年3月31日**，公司合并报表范围内的主体及主营业务如下：

序号	公司名称	公司简称	主营业务描述
1	广州尚品宅配家居股份有限公司	尚品宅配	家具生产与销售
2	广州市圆方计算机软件工程有限公司	圆方软件	软件开发与销售、软件技术服务
3	广州新居网家居科技有限公司	新居网	电商企业、家具销售、家装服务
4	佛山维尚家具制造有限公司	佛山维尚	家具生产与销售
5	北京尚品宅配家居用品有限公司	北京尚品	家具销售与家装服务
6	上海尚东家居用品有限公司	上海尚东	家具销售与家装服务
7	南京尚品宅配家居用品有限公司	南京尚品	家具销售与家装服务
8	武汉尚品宅配家居用品有限公司	武汉尚品	家具销售与家装服务
9	厦门尚品宅配家居用品有限公司	厦门尚品	家具销售与家装服务
10	成都尚品宅配家居用品有限公司	成都尚品	家具销售与家装服务
11	无锡维尚家居科技有限公司	无锡维尚	家具生产与销售
12	成都维尚家居科技有限公司	成都维尚	家具生产与销售
13	广州尚品宅配产业投资有限公司	尚品产业投资	投资
14	尚品宅配（广州）全屋智能家居有限公司	尚品智能	家具销售与家装服务

序号	公司名称	公司简称	主营业务描述
15	尚品宅配（香港）国际有限公司	尚品国际	软件服务销售
16	广州维意家居用品有限公司	广州维意	家具销售与家装服务
17	北京维意家居用品有限公司	北京维意	家具销售与家装服务
18	深圳维意定制家居用品有限公司	深圳维意	家具销售与家装服务
19	长沙维意家居用品有限公司	长沙维意	家具销售与家装服务
20	济南维意家居用品有限公司	济南维意	家具销售与家装服务
21	珠海横琴尚佳丰盛咨询管理合伙企业（有限合伙）	尚佳丰盛	投资
22	佛山安美居家居科技服务有限公司	安美居	物流与安装服务
23	佛山维尚家居科技有限公司	维尚家居	<b>家居技术服务</b>
24	佛山维意产业投资有限公司	维意产业投资	投资
25	广州新居网数字科技有限公司	新居网数科	家居用品电商销售

其中，除尚品产业投资、尚佳丰盛、维意产业投资这三家投资性公司外，其余 22 家主体均为从事家具生产销售和软件研发销售、物流等配套业务的实业公司，与公司主营业务密切相关，符合行业所需和行业发展惯例。以下就尚品产业投资、尚佳丰盛、维意产业投资三家投资性子公司进行分析，截至目前三家子公司情况如下：

单位：万元

企业名称	投资时间	认缴时间	认缴金额	实缴时间	实缴金额	是否拟继续投入
尚品产业投资	2018.08	2020.8.30 前	20,000.00	2018.08 至 2021.09	5,415.00	是
尚佳丰盛	2018.06	2018.06	30.01	2018.06	30.01	否
维意产业投资	2019.12	2024.12.31 前	10,000.00	2020.05	1.00	是

### （1）尚品产业投资

尚品产业投资的基本情况如下所示：

公司名称	广州尚品宅配产业投资有限公司
注册资本	20,000 万元人民币
实缴资本	5,415 万元人民币
企业地址	广州市天河区花城大道 85 号 3501 房之自编 01-05 单元

法定代表人	周淑毅
股权结构	广州尚品宅配家居股份有限公司持股 100%
经营范围	项目投资（不含许可经营项目，法律法规禁止经营的项目不得经营）；投资、开发、建设、经营管理物流设施；企业自有资金投资；投资咨询服务；企业管理服务（涉及许可经营项目的除外）

尚品产业投资系公司的全资子公司，于 2018 年 8 月成立，主要从事项目投资。公司设立尚品产业投资的目的是通过其参股与家具产业链上相关企业形成战略伙伴关系，实现在家具领域的业务拓展和产业价值链延伸，进一步提升公司的盈利能力。截至 **2022 年 3 月 31 日**，其已投资企业情况如下：

企业名称	主营业务	投资金额	是否属于财务性投资
海南林尚国际贸易有限公司	从事家具销售业务	160 万元	否
河南汇森威家居用品有限公司	从事家具销售业务	100 万元	否
广州优智生活智能科技服务有限公司	从事 <b>家具租赁和安装服务</b>	60 万元	否
<b>上海创米数联智能科技发展股份有限公司</b>	从事智能家居用品生产销售	5,000 万元	否
西安富多家居有限公司	从事家具销售业务	90 万元	否

上述企业均从事家具**销售、家具租赁和安装服务**、智能家居销售业务，系公司的上下游。公司的投资目的是通过参股上述企业，实现在销售网络和智能家居领域的布局。发行人拟就尚品产业投资尚未实缴部分的出资继续投入，并就尚品产业投资的目前及未来投资的范围做出承诺如下：广州尚品宅配产业投资有限公司目前已投资及未来投资范围均为围绕**发行人**产业链上下游以获取技术、原料或渠道为目的的产业投资，与**发行人的**主营业务相关，符合**发行人的**主营业务及战略发展方向，**不投资“类金融；投资产业基金、并购基金；拆借资金；委托贷款；以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资；购买收益波动大且风险较高的金融产品；非金融企业投资金融业务等”财务性投资**。因此，鉴于投资对象从事实业经营且与公司主营业务相关或存在协同效益，符合公司主营业务及战略发展方向，该项投资系围绕公司产业链上下游以获取技术、原料或渠道为目的的产业投资，不构成财务性投资。除上述企业外，尚品产业投资目前无拟投资企业。

因此，该子公司业务与公司的主营业务密切相关，符合公司的主营业务及战略发展方向，不构成财务性投资。

## (2) 尚佳丰盛

尚佳丰盛的基本情况如下所示：

企业名称	珠海横琴尚佳丰盛咨询管理合伙企业（有限合伙）
企业地址	珠海市横琴新区宝华路 6 号 105 室-50010(集中办公区)
执行事务合伙人	佛山维尚家具制造有限公司



股权结构	艾明持有份额 39.996%；佛山维尚家具制造有限公司持有份额 60.004%
经营范围	协议记载的经营范围：企业管理与咨询(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

尚佳丰盛于 2018 年 6 月设立，未开展实际经营业务。公司和员工共同设立尚佳丰盛的目的是促进广佛区域销售、安装质量等提升。截至目前，公司对尚佳丰盛实缴出资 30.01 万元，已投资企业情况如下：

企业名称	主营业务	投资金额	是否属于财务性投资
佛山安美居家居科技服务有限公司	物流与安装服务	20 万元	否

佛山安美居家居科技服务有限公司主要从事家具安装和维修服务，与发行人主营业务密切相关，因此不构成财务性投资。除上述企业外，尚佳丰盛目前无拟投资企业。

### (3) 维意产业投资

维意产业投资的基本情况如下所示：

公司名称	佛山维意产业投资有限公司
注册资本	10,000 万元人民币
企业地址	佛山市南海区桂城街道融和路 25 号荣耀国际金融中心 33 层 3307-3308 室
法定代表人	付建平
股权结构	佛山维尚家具制造有限公司持股 100%
经营范围	投资与资产管理（实业投资活动）；社会经济咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

维意产业投资于 2019 年 12 月成立，未开展实际经营业务。公司设立维意产业投资的目的是进行家具产业的投资，发行人拟就维意产业投资尚未实缴部分的出资继续投入，并就维意产业投资未来投资范围做出承诺如下：佛山维意产业投资有限公司未来投资范围均为围绕**发行人**产业链上下游以获取技术、原料或渠道为目的的产业投资，与**发行人**的主营业务相关，符合**发行人**的主营业务及战略发展方向，**不投资“类金融；投资产业基金、并购基金；拆借资金；委托贷款；以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资；购买收益波动大且风险较高的金融产品；非金融企业投资金融业务等”财务性投资**。截至目前，佛山维意产业投资有限公司实缴出资 1 万元，截至 2022 年 3 月 31 日无已投资企业和拟投

资企业。

综上所述，公司投资均为围绕产业链上下游以获取技术、原料或渠道为目的的产业投资，以收购或整合为目的的并购投资，或是在充分满足流动性的前提下进行的现金管理，不属于购买收益波动大且风险较高的金融产品。公司最近一期末不存在持有金额较大、期限较长的交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人款项、委托理财、长期股权投资等财务性投资的情形。

## 二、本次募集资金使用不存在持有财务性投资，直接或间接投资于以买卖有价证券为主要业务的公司的情形

本次发行募集资金净额将全部用于成都维尚生产基地建设项目，不存在持有财务性投资，直接或间接投资于以买卖有价证券为主要业务的公司的情形。

综上所述，发行人最近一期末不存在持有金额较大的财务性投资（包括类金融业务）的情形，符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》问答 10 的相关要求。

### 3-4 请保荐人和会计师核查并发表明确意见。

回复：

#### 一、核查方式

针对上述事项，我们实施的重要核查程序如下：

- 1、通过网络等方式核查 CHH、CFP 公司的主营业务资料，获得 CHH、CFP 公司投资协议、注册文件、当地律所出具的尽调报告和**报告期内**的财务报表；
- 2、查阅中国证监会及深圳交易所对财务性投资的相关规定和问答；
- 3、获取发行人报告期内的定期报告及相关科目明细资料，判断是否存在财务性投资；
- 4、查阅发行人披露的公告文件、相应的投资协议、董事会决议等，了解发行人对外投资情况；
- 5、通过天眼查等公开网站查询发行人对外投资企业及其股东的工商信息等；
- 6、向发行人了解以自有资金购买的理财产品类型、起始日期、资金来源等；
- 7、获取发行人购买的理财产品的产品说明书、合同，对产品类型进行判断；
- 8、检查发行人的银行对账单、购买理财产品的网银记录；

9、获取尚品产业投资、维尚产业投资的章程及发行人对尚品产业投资、维尚产业投资投资范围的承诺；

**10、通过天眼查、网络搜索和发行人了解广州优智、河南汇森、海南林尚、广东中创、上海创米和西安富多主营业务情况。**

## 二、核查意见

经核查，我们认为：

1、CHH 公司与发行人主营业务密切相关，发行人有能力通过投资 CHH 公司有效协同行业上下游资源以达到战略整合或拓展主业的目的，不属于财务性投资。

2、自本次发行董事会决议日前六个月至今，发行人不存在已实施或拟实施的财务性投资的情况。

3、最近一期末发行人没有持有金额较大的财务性投资（包括类金融业务），符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》问题 10 的相关要求。

我们根据问询函履行审慎核查义务之后，提供了本回复说明。



中国注册会计师：



中国注册会计师：



二〇二二年五月十九日